
B O L O G N A

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SETTORE SUAP

DETERMINAZIONE   N. 171 / 2021

OGGETTO: FIERA  DI  CUI  ALL'ART.  27,  COMMA  1,  LETTERA  E,  DEL  DLGS. 
114/98,  DENOMINATA  "LA  DOLCE  FIERA"  -  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE POSTEGGI NON OCCUPATI. 
ANNO 2021

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Visto  inoltre  il  provvedimento  dirigenziale  n.  10/2019  con  il  quale  Doriella 
Bonini  viene  nominata  Responsabile  del  Settore  S.U.A.P. dal  01/07/2019  al 
31/12/2021

PREMESSO che 
• con  deliberazione  n.  7  del  24/02/2003  il  Consiglio  Comunale  di  Minerbio 

stabiliva di istituire una fiera ordinaria ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a 
della L.R. 12/99, denominata “La Dolce Fiera” da tenersi in occasione di una 
festa paesana fissata la terza domenica del mese di giugno, nel capoluogo e che 
per il 2021 è fissata nella giornata del 20 Giugno;

• con deliberazione n. 32 del 27/05/2021 la Giunta comunale ha deliberato di 
limitare,  in  via  sperimentale,  l’area  mercatale  istituita  con  la  sopra  citata 
delibera,  nell’ambito  della  “La  Dolce  Fiera”  e  di  individuare  40  (quaranta) 
posteggi destinati agli operatori del commercio su aree pubbliche;

CONSIDERATO che le disposizioni vigenti in materia stabiliscono modi e tempi per la 
presentazione della domanda per la partecipazione alle fiere da parte degli operatori 
non  titolari  di  posteggio,  ai  fini  della  predisposizione  della  relativa  graduatoria  di 
ammissione alle fiere medesime nei giorni di svolgimento della fiera;

Copia informatica



B O L O G N A

DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni di settore vigenti, nella graduatoria di cui 
trattasi non possono essere inclusi gli operatori che non risultano in possesso di DURC 
con esito regolare e coloro che non risultano essere iscritti alla C.C.I.A.A.;

RILEVATO che 60 giorni prima della data di svolgimento dell’iniziativa (21 aprile 2021) 
di cui sopra, termine ultimo per la presentazione delle istanze, risultano pervenute n. 
9  domande tendenti  all’assegnazione dei  posteggi  di  cui  trattasi  e  che  al  termine 
dell’istruttoria  verificate  le  dichiarazioni  rese  e  la  documentazione  presentata, 
risultano tutte accoglibili;

RILEVATO, altresì, che al punto 6 della Intesa unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012 
è  espressamente  indicato  che  ai  fini  dell’assegnazione  transitoria  dei  posteggi 
temporaneamente non occupati dal titolare della concessione nel mercato o nella fiera, 
resta  ferma  l’applicazione  del  criterio  del  maggior  numero  di  presenze,  per  tali 
intendendo le  volte  che il  soggetto ha partecipato alle  spunte,  indipendentemente 
dall’effettivo utilizzo del posteggio temporaneamente non occupato;

CONSIDERATO che in conseguenza dell’emergenza sanitaria in corso, in particolare 
per  l'impossibilità  di  garantire  le  adeguate  condizioni  di  sicurezza  prescritte  dalle 
vigenti  leggi  nel  rispetto  del  distanziamento  sociale,  l’edizione  2020 della  fiera  in 
parola  non  ha  avuto  luogo,  e  che  pertanto  le  istanze  presentate  per  l’edizione 
precedente, dagli operatori commerciali sono considerate valide per l’anno 2021;

VISTI  i  dati  forniti  a  questo  Servizio  dall’Ufficio  di  Polizia  Municipale  in  ordine  al 
numero delle  presenze maturate  ad oggi  dai  singoli  richiedenti  nell’ambito  de  “La 
Dolce Fiera”, elemento fondante per la formulazione della relativa graduatoria;

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  delle  domande 
presentate entro i  termini dagli operatori titolari di autorizzazione al commercio su 
aree  pubbliche,  meglio  individuate  nell’elenco  allegato  al  presente  provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la proposta di determinazione redatta dalla Sig.ra Monica Blasi del SUAP;

DETERMINA

1. Di procedere, a seguito delle motivazioni espresse in premessa, alla formulazione 
della graduatoria delle domande degli operatori di commercio su aree pubbliche 
per l’assegnazione dei posteggi non occupati nell’ambito della fiera di cui all’art. 
27, comma 1, lettera e, del D.Lgs 114/98, denominata "La Dolce Fiera", allegata al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale.

2. Di pubblicare all’Albo Pretorio e al sito internet di Terre di Pianura e del Comune di 
Minerbio la graduatoria per la necessaria informazione agli operatori interessati.

3. Di trasmettere l’elenco così predisposto al competente Ufficio di Polizia Locale per 
l’assegnazione dei posteggi che risulteranno non occupati nei giorni di svolgimento 

Copia informatica



B O L O G N A

della fiera.

4. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sezione  Provvedimenti  Dirigenti,  ai 
sensi  di  quanto previsto dal  vigente Piano Unico Triennale  di  Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 09/06/2021 IL RESPONSABILE
BONINI DORIELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



LA DOLCE FIERA 2021 – COMUNE DI MINERBIO

N data prot Ragione Sociale CF Autorizzazione CCIAA Presenze

1 20/01/2020 1010 HICHAMI TARIK HCHTRK94E20Z330Q N. 1294/114/2015 – Imola 18/09/2015 REG 2

2 22/04/2020 6786 SVETOVA LIUDMILA SVTLML61D68Z140J N. 53/2013 – Castelmassa 27/11/2013 REG 1

3 18/03/2020 5387 SHKBSS60A19Z222X N. 67104/2016 – Bologna 01/01/2016 REG 1

4 28/04/2021 7384 NOBILE CINZIA NBLCNZ55S56A944A 02/04/1978 REG 0

5 08/01/2020 271 SALOMONI PAOLO SLMPLA64R10H199W n. 6753/2015 – Forlì 18/05/1990 REG 0

6 14/04/2020 6462 03610910402 N. 1580/2006 – Riccione 26/09/2006 REG 0

7 05/05/2020 7238 El Menkari Samir LMNSMR88R24Z330P N. 11095/2011 – Berra 01/02/2010 REG 0

8 03/04/2020 6106 CPDLTR78B08Z605K N. 2035/2012 – Cesena 13/11/2012 REG 0

9 09/04/2021 6021 BENGHI VIVIANA BNGVVN58A60C963H 22/01/2016 REG 0

DURC 
mag 
2021

SHAIKH ABDUSSAMAD 
ABDURRAHIM

28031 del 26/02/1998 – 
Bologna

ARTE DOLCE DI DONATI VALTI & 
C. S.N.C.

CEPEDA AMAGUANA LUIS 
TARQUINO

N. 194/B/2016 - Unione dei 
Comuni della Romagna 
Forlivese

Copia informatica


